27/09/22, 08:18 Título da página

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/3083 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

4 ªATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇO Nº 04/2022; PL Nº 050/2022

4 ªATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇO Nº 04/2022; PL Nº
050/2022

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2022, às 9h, na Sala de Reunião da Comissão
Permanente de Licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE, localizada à Av. Belmino
Correia, 3038 – 1º andar – Timbi - Camaragibe – PE; CEP: 54768-000, reuniram-se, em sessão
pública, a Comissão Permanente de Licitação, PEDRO EMANUEL SILVA (Presidente), ADRIANA
RODRIGUES DA SILVA e DEMÉTRIO SILVA DE CARVALHO (Membros), designados
respectivamente pela Portaria nº. 01 de 03 de janeiro de 2022, objetivando conduzir o julgamento da
habilitação da PL 050/2022 TP004/2022.CPL. Serviços de Engenharia. Visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO TOTAL DAS OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA
RUA ELIZA CABRAL COM A FINALIDADE DE PROMOVER CONFORTO, SEGURANÇA E
INCENTIVAR O COMÉRCIO LOCAL, conforme Projeto Básico/Plano de Trabalho e anexos deste
Edital. Participa do certame a empresa CONSTRUTORA SANTA LEONOR LTDA-EPP (CNPJ Nº
03.671.887/0001-38), A única empresa participante deixou os envelopes nº 1 (Documentos de
Habilitação), nº 2 (Proposta de Preços), sendo que apresentou Documentos de Habilitação com 74
laudas , conforme 2ª Ata exarada em 25/08/2022. Conforme bojo da 3ª Ata exarada em
08.09.2022, considerando os princípios da Razoabilidade, Competitividade e Formalismo
Moderado, bem como à luz do que estabelece o art. 48, §3º da lei 8666/93, in verbis: “Art. 48 (...)§
3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a
administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova
documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no
caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis. (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998)”. No
intuito de evitar o fracasso do presente certame, foi realizado diligência junto a única empresa
participante CONSTRUTORA SANTA LEONOR LTDA-EPP para apresentar a comprovação
técnica pendente, no prazo de 8 (oito) dias úteis. Recebemos em 19.09.2022 atestado da empresa
participante e enviamos para análise do Setor de Engenharia. Declarada aberta a sessão procedemos
com a leitura da Análise Técnica (em anexo) do Setor de Engenharia da Secretaria de Infraestrutura
recebido em 23.09.2022 (Memorando nº 489/2022/SEINFRA, que conforme bojo do relatório, exarado
pela servidora Julyane Gabryela Rocha Soares (Engenheira Civil CREA/PE 181801325-8 / Mat.
4.0102018.1), a a empresa foi considerada inabilitadas tecnicamente, por não atender aos parâmetros
estabelecidos no item 4.5 do instrumento convocatório. Em ato contínuo a Comissão de Licitação
declarou a empresa CONSTRUTORA SANTA LEONOR LTDA-EPP inabilitada, restando o processo
FRACASSADO. Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, na forma do Art. 109, inciso I,
alínea “a”, da Lei nº 8.666/93, para interposição de recurso referente à fase de Habilitação do certame
em epígrafe, contados a partir da publicação, desta ata no Diário Oficial do Município de
CAMARAGIBE (EDOM). Os arquivos referentes à sessão pública de videoconferência serão salvos em
meio eletrônico, de modo a possibilitar o total acesso e manifestação dos interessados, no Portal da
Transparência da Prefeitura, momento em que, inclusive, começará a fluir o prazo de eventual recurso.
Os envelopes de Proposta de Preço das licitantes permanecerão lacradas e rubricados sob poder
desta Comissão. Foi, então, encerrada a sessão, lavrada a ata que, depois de lida e achada conforme
vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação.

PEDRO EMANUEL SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ADRIANA RODRIGUES DA SILVA

Membro da Comissão Permanente de Licitação

DEMÉTRIO SILVA DE CARVALHO

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Lucas Roberto da Rocha Silva
Código Identificador: 260922012823

27/09/22, 08:18 Título da página

https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/3083 2/2

Matéria publicada no Diário Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 26/09/2022 A verificação de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br